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Abstract

The runoff from a landscape is a natural process which is very complicated. It´s not

simple to express the runoff process in general because it depends on many factors that

participate more or less in its course.

The main aim of this paper is the explanation of rainfall-runoff process in Lomnice River

basin, the land use changes description and the evaluation of anthropogenic modifications of

Lomnice River. All of these elements influence the course of hydrological extremes. Another

parts of this thesis concentrate on floods (especially flood 2002) in the Lomnice River basin and

on water systems of Blatensko which is the third largest of all water systems in the Czech

Republic.

The relationship between a rainfall and a runoff in Lomnice River basin is being assessed

with the help of the simple- and double-mass curve method, regarding possible changes caused

by anthropogenic impacts. This part contains the analysis of trend in development of land use, the

analysis of air temperature and snow parametres as well.

Great anthropogenic changes of river channels and river floodplain can evoke dramatic

geomorphological effects. The methodology of research - anthropogenic modifications of

Lomnice River is based on a field survey of anthropogenic transformation of a riverbed and river

floodplain. Then the geoinformatical analysis of acquired data using GIS software was carried

out. In larger part of the study area is relatively high intensity of modification.

Keywords: rainfall-runoff relationship, anthropogenic modification, flood, water system, simple

and double-mass curve, factors affecting runoff, Lomnice River basin.
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1. Úvod a vymezení cílů diplomové práce

1.1. Úvod

Srážko-odtokový proces je jednou z významných složek podílejících se na oběhu vody

v krajině. Mechanismus tvorby odtoku je velice složitý proces, na kterém se podílí mnoho

faktorů. Neopomenutelný je vliv přímé či nepřímé činnosti člověka na odtokový režim, který

prokázala řada experimetálních výzkumů z různých částí světa včetně České republiky.

Otázka ovlivňování přírodních procesů člověkem je v současné době velmi aktuální

a význam porozumění přírodním procesům vzrůstá spolu s rostoucí intenzitou antropogenního

ovlivnění. Lidská společnost je odedávna limitována fyzickogeografickou sférou, ovšem člověk ji

svým působením neustále upravuje a pozměňuje. Tak tomu je i v případě vodních toků.

Příkladem je modifikace hydrografické sítě, změny ve struktuře a charakteru krajinného pokryvu,

roustoucí urbanizace krajiny, tvorba umělých nádrží. Význam vlivu antropogenních zásahů do

prostředí vodních toků a údolní nivy se zcela jistě projevil při povodních ve 20. a 21. století,

a proto se tato problematika dostala do popředí zájmů četné skupiny odborníků.

Zájmové území v předkládané diplomové práci tvoří povodí řeky Lomnice. Lomnice je

vodohospodářsky významným tokem, který odvádí značné množství vody do toku vyššího řádu

– Otavy. Povodí Lomnice se z fyzickogeografického hlediska jeví jako velice rozmanité a na

charakter odtoku se zde podepisuje mnoho různých činitelů. Toto vybrané povodí prošlo ve své

historii četnými antropogenními změnami, jeho podobu přeměnilo rybníkářství, zemědělství,

vodní hospodářství a samozřejmě vznik a rozvoj obcí. Tato fakta podmínila stanovení cílů této

práce.

1.2. Vymezení cílů

Cílem diplomové práce je objasnění změn srážko-odtokových poměrů a hodnocení

antropogenních úprav v povodí řeky Lomnice. Povodí reprezentují rozdílně využívaná území

s různou mírou antropogenních zásahů do odtokového režimu. Pro podrobnější studium této

problematiky bylo potřeba zpracovat několik doplňujících kapitol. Mezi tyto kapitoly patří:

vybrané fyzickogeografické charakteristiky zájmového území (doprovázené grafickým

znázorněním v různých podobách), nástin problematiky povodní (popis historických povodní
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a vysvětlení průběhu a následků poslední největší povodně v této oblasti – povodně v roce 2002),

analýza vodohospodářské soustavy na Blatensku (vymezení rybníkářské oblasti, určení účelu

rybníků a především vysvětlení vlivu rybniční soustavy na odtok v této oblasti, a to na příkladu

tzv. zvláštní povodně vyvolané protržením hrází rybníků v roce 2002), a na závěr vysvětlení

srážko-odtokového procesu obecně a snaha o vytvoření uceleného přehledu faktorů, které tento

proces ovlivňují.

Posouzení srážko-odtokových změn v povodí Lomnice vychází z analýzy trendů

srážko-odtokového režimu, doplňenou o analýzu teplotních a sněhových poměrů a analýzu změn

land use.

Poslední důležitá součást této diplomové práce se zabývá antropogenní upraveností toku

Lomnice a její údolní nivy ve vztahu k potencionálnímu ovlivnění průběhu a následků povodní.

Tato část je založená na terénním mapování.
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2. Základní informace o povodí řeky Lomnice

2.1. Vybrané charakteristiky povodí

Jméno řeky Lomnice bylo zmíněno již v roce 1785 v německém popisu blatenského

panství (do té doby bylo používáno jméno Smolivecký potok).

Řeka Lomnice pramení na svazích Třemšína ve výšce 733 m n. m., ústí z leva do Otavy

nedaleko hradu Zvíkova v 346 m n. m., číslo toku je 1-08-04-029. Řeka Lomnice odvodňuje

území o ploše 831 km², délka toku je 56,6 km a charakteristika povodí (P/L²) je 0,26 (Zídek

1965). Průměrný roční průtok v hydrologické stanici Ostrovec je 1, 67 m³/s (objem odtoku

O = 52,6 . 106 m3/rok). Horní tok řeky leží v chráněné oblasti Třemšínska, v dolní části se

vyskytuje Národní přírodní památka V obouch. Od pramene tok Lomnice směřuje jihovýchodně

k Blatné, zde se obrací k východu, za Miroticemi se nachází soutok se Skalicí. Protéká Brdskou

vrchovinou, Benešovskou pahorkatinou, Blatenskou pahorkatinou a Táborskou pahorkatinou.

V povodí se nacházejí tyto hydrologické stanice: Blatná a Dolní Ostrovec na Lomnici, Varvažov

na Skalici. Levé přítoky řeky Lomnice jsou: Metelský potok, Hajanský potok, Závišínský potok,

Kostratecký potok a Skalice. Její pravé přítoky jsou: Hradištský potok, Pálenecký potok,

Mračovský potok, Škvoretický potok a Jesenický potok. Největším přítokem je jednoznačně

Skalice (povodí 375,6 km²).

Tabulka č. 1: Přítoky řeky Lomnice a jejich základní údaje

Tabulka znázor ňující p řítoky řeky Lomnice a jejich základní údaje
Název přítoku L/P P /km²/ L /km/ P/L² Říční km
Metelský potok L 24,6 12,2 0,17 12,2
Hradištský potok P 31,5 11,1 0,26 20,4
Pálenecký potok P 13,8 7,6 0,24 21,6
Hajanský potok L 23,9 11,7 0,17 25,4
Závišínský potok L 72,5 20,8 0,17 27,2
Mračovský potok P 40,1 13,1 0,23 30,4
Škvoretický potok P 11,7 6,1 0,31 33,4
Kostratecký potok L 60 15,7 0,25 39,6
Jesenický potok P 58,4 15,3 0,24 53,3
Skalice L 375,6 50,2 0,15 53,7
Zdroj: Zídek 1965
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Graf č. 1: Zastoupení toků podle jejich délky v povodí Lomnice

Zdroj: ČHMÚ 2008

Povodí Lomnice je ukloněno na jihovýchod, na severozápadě se nachází nejvyšší partie

Třemšínska (vrch Třemšín – 827 m n. m.). Ovšem nacházejí se zde i četné vrcholy, z nichž jen

málokterý přesahuje nadmořskou výšku 600 m (na severozápadě u Radošic – Na skále, na západě

les Danielka nad Kasejovicemi a vrch Čihadlo nad Polánkou). Výškové rozpětí 550 až 600 m

n.m. dosahují například Hůrky u Smolivců, vrch Volyně u Čečelovic, Hradec u Lažan, Mužetický

vrch, Kamenice a Chlum u Sedlice, Jezbyně u Lnář, Slepičí hora u Bělčic. Touto členitou

pahorkatinou protéká řeka Lomnice s jejími četnými přítoky. Tyto drobné vodoteče zavlažují

půdu a jsou zdrojnicemi rozsáhlé rybniční soustavy, a také vyrovnávají vodní bilanci řeky

Lomnice.

Graf č. 2: Podíl nadmořských výšek na ploše povodí Lomnice

Zdroj: ČHMÚ 2008
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Hospodářské využití řeky Lomnice, jejích přítoků a rybníků má především funkci zdrojnic

vody pro vodárenské účely a pro chov ryb. Například Velký Bělčický rybník sbírá vodu ještě

z dalších menších rybníků, je rezervoárem vody pro město Blatnou. Závišínský potok teče


[…]

2000 0,4 0,2 0,4 1,7 5,1 2,7 0,4 0,2 0,1 0,1 0,5 1,9
2001 0,7 0,5 0,5 1,6 3,4 3,6 1,2 0,7 0,5 0,4 1,7 1,8
2002 0,8 1,3 2,5 3,1 4,4 1,7 0,6 0,8 1,8 16,7 3,4 4,6
2003 7,7 4,8 6,6 2,4 4,1 1,1 0,5 0,3 0,1 0,0 0,1 0,4
2004 0,3 0,3 1,0 2,2 1,8 1,0 0,5 2,9 0,9 0,2 0,4 0,7
2005 1,4 1,2 1,9 5,0 5,5 1,8 1,0 0,4 1,0 1,2 2,0 2,3
2006 0,6 0,5 0,5 0,1 7,7 7,6 4,1 2,8 0,8 0,5 0,9 1,8
2007 0,7 0,3 0,7 1,8 1,4 0,4 0,2 0,1 0,0 0,0 0,4 1,9
2008 1,1 1,4 1,4 1,4 3,6 1,8 0,7 0,2 0,0 0,0 0,4 1,8

Zdroj: ČHMÚ

138

Příloha č. 4: Tabulka průměrných měsíčních úhrnů srážek – Kocelovice (1976 – 2008)

Průměrný m ěsíční úhrn srážek Hm (mm) v letech 1976 - 2008, Kocelo vice
Rok/m ěsíc XI. XII. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X.

1976 66,8 11,6 13,1 34,9 31,0 27,4 80,8 42,4 38,4 38,6 42,3 18,8
1977 44,0 38,0 24,2 37,3 90,8 86,8 99,6 124,3 23,7 23,1 42,9 20,8
1978 21,5 14,4 25,6 18,5 114,9 46,9 64,0 92,0 59,0 33,4 6,4 38,8
1979 23,9 27,5 77,0 34,0 9,4 143,1 43,5 43,0 96,5 19,9 54,2 55,0
1980 22,5 25,5 33,1 52,5 32,0 76,7 186,8 29,0 24,1 48,3 22,7 26,3
1981 30,2 24,7 28,0 40,5 55,9 32,4 170,6 79,6 44,6 88,5 43,2 37,8
1982 42,9 5,7 23,5 22,0 22,3 58,7 30,4 80,5 12,9 15,4 22,8 47,5
1983 52,7 27,9 27,0 54,8 57,3 62,8 27,8 135,9 35,6 21,3 25,4 10,8
1984 38,6 27,2 11,3 29,6 69,5 53,3 61,4 45,3 106,1 16,7 21,5 12,6
1985 30,2 15,6 25,2 31,7 49,8 57,1 48,1 133,0 27,3 9,1 66,4 38,1
1986 43,7 12,8 39,0 48,9 179,6 31,8 65,5 69,4 24,8 56,4 22,1 50,4
1987 47,4 42,0 37,3 24,8 96,5 87,0 166,8 53,3 88,7 23,0 31,2 61,4
1988 37,9 37,9 75,2 25,3 40,4 74,0 86,0 82,0 49,4 29,4 43,3 57,2
1989 16,7 26,8 26,1 54,8 46,2 52,8 81,8 69,5 85,5 32,9 32,5 26,0
1990 18,2 64,7 16,2 54,1 36,2 50,8 25,1 56,1 62,0 51,6 68,3 18,0
1991 12,1 14,3 35,4 55,7 34,4 96,2 77,0 41,2 20,0 9,7 44,0 52,6
1992 21,7 23,7 57,1 39,5 12,2 79,2 74,5 117,3 25,2 72,2 68,6 36,9
1993 43,2 14,2 20,9 16,9 39,0 82,0 100,0 38,7 40,4 51,0 44,1 88,6
1994 27,2 11,1 61,4 40,3 56,9 43,1 83,9 102,8 27,6 31,1 34,6 51,3
1995 57,3 24,1 53,2 47,2 67,7 113,8 43,3 83,8 56,8 24,0 33,5 31,6
1996 14,8 14,3 20,6 40,3 137,6 84,8 106,8 128,2 31,2 65,6 47,3 23,7
1997 14,8 50,9 68,7 47,7 33,8 28,9 102,3 58,3 10,7 38,0 23,9 42,3
1998 14,4 8,1 43,5 8,3 34,2 246,7 66,4 31,2 104,3 97,4 41,5 20,9
1999 28,9 49,7 13,6 23,0 37,0 34,5 69,7 70,0 30,5 18,0 31,5 46,1
2000 28,9 32,4 98,1 6,7 55,8 60,7 83,7 76,4 43,2 56,7 33,0 19,3
2001 34,0 22,3 73,8 61,0 59,9 77,0 71,9 91,6 81,7 27,8 39,4 39,6
2002 15,0 51,5 57,1 33,7 45,9 83,5 146,7 209,7 41,2 92,2 77,7 51,1
2003 44,6 11,8 12,1 13,6 55,6 47,5 45,0 19,0 13,7 47,0 22,1 33,9
2004 77,5 33,5 27,3 26,3 54,5 135,7 67,8 51,9 76,9 25,6 47,4 17,3
2005 53,4 52,9 21,2 28,2 54,2 71,8 121,7 75,4 56,5 11,8 15,9 31,4
2006 18,6 29,4 63,8 66,3 120,3 73,6 26,4 87,4 8,6 29,5 37,5 16,5
2007 58,3 31,0 38,1 8,9 75,6 67,5 71,1 52,7 85,6 31,4 48,7 26,2
2008 33,0 24,4 60,2 42,0 31,3 39,9 54,0 94,3 34,0 31,0 42,9 28,9

Zdroj: ČHMÚ
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Příloha č. 5: Křivka pravděpodobnostního překročení p (%)
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Zdroj: vlastní zpracování