RNDr. Miroslav Šobr, Ph.D.
Katedra fyzické geografie a geoekologie
Albertov 6
128 43 Praha 2

V Praze 21.5.2009

## Vyjádření vedoucího práce

na diplomovou práci Terezy Bažatové: Změny srážko-odtokových poměrů a antropogenní úpravy v povodí Lomnice.

Předložená diplomová práce svým tématem navazuje na práce, které byly provedené v posledních letech v dalších povodích Otavy a také v povodí Opavy. Práce je logicky členěna a autorka prokazuje, že zvládá práci s odbornou literaturou (některé kapitoly práce jsou rešeršní), osvojila si metodiku terénního mapování upravenosti vodních toků a zvládá všechna získaná data zpracovat a interpretovat. V rešeršních kapitolách se autorka zabývá vybranými charakteristikami povodí, vzhledem k velkému významu Blatenské rybníční soustavy přináší i rozbor vlivu rybníků na průběh povodně 2002. Dále se autorka zabývá analýzou trendů srážko-odtokového režimu, sledováním změn ve využití ploch a mapováním antropogenní upravenosti vodního toku Lomnice.

Autorka pracovala na práci samostatně a pravidelně konzultovala dílčí výsledky své práce. Bohužel se nepodařilo opatřit podklady pro hodnocení uměle odvodňovaných ploch v povodí Lomnice. Více práce mohlo být věnováno zpracování klimatických a hydrologických dat.

Předložená diplomová práce dle mého názoru splnila své cíle a doporučuji ji přijmout k obhajobě. Práci celkově hodnotím jako velmi dobrou.

\_\_Miroslav Šobr